ATA DA VIGÉSIMA QUINTA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM LONDRINA – PR

Data: 29/08/2007
Horário: 15:30 hs
Local: AUDITORIO DA APS LONDRINA CENTRO.

I – PRESENÇAS

CONSELHEIROS
Representantes do Governo:
Altamir da Silva Cardoso -  Presidente/INSS
Marilena de Almeida Marques – INSS
David José de Oliveira - RFB
Representantes dos aposentados e pensionistas
Milton Gomes – Sindicato Nacional dos Aposentados
Quirino Osório da Silva – Asapel
Manoel Jose de Melo Longo - Asapel
Representantes dos trabalhadores
Arnaldo Nascimento de Jesus –Suplente/Fetaep
Jose Aparecido Martins – Suplente/Fetraconspar
Representantes dos empregadores
Alcina Ribeiro Santos –Titular/Faep
Jose Roberto Hoffmann – Fiep
Helio Aparecido Batistela - Fecomercio

II – AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS
Titulares
Lincoln Ramos e Silva – Cut
Suplentes
II – AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS
Titulares
Suplentes

IV – ABERTURA

Verificada a existência de quorum, o Presidente do Conselho, Altamir da Silva
Cardoso, abriu a reunião cumprimentando a todos. Em seguida, deu início aos
trabalhos.

V – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR
A ata da 24ª reunião ordinária deste CPS, ocorrida aos treze dias do mês de julho
de 2007, às 11:30 onze horas e trinta  minutos, será lida e apreciada na próxima
reunião do conselho.

VI – APROVAÇÃO DA ORDEM DO DIA
Aprovada a seguinte ordem:
1 – Leitura e aprovação da Ata da Reunião Anterior ;
2 – Aprovação da Ordem do Dia;
3 -  Plano de ações Prioritárias
4 – Inaugurações das APS
5 -  Posse de Novo Membro/titular
5 – Encerramento.
6 -  Definição dos assuntos a serem tratados na próxima reunião e encerramento
.
VII – ORDEM DO DIA
1 – Aprovação da Ordem do Dia;
2 _ Informes,
Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e sete, reuniu-se no Auditório
da APS LONDRINA CENTRO, às 15hs30 minutos, o Conselho da Previdência
Social, acima representado. Altamir da Silva Cardoso, Presidente do Conselho,
verificou o quorum e passou os informes: Falou sobre a parceria do
SESC/INSS/no evento Justiça no bairro e colocou a dificuldade do deslocamento
do Prevmovel para atender no evento que acontecera em outubro na
Universidade Estadual de Londrina, por motivo de manutenção do
Prevmóvel.Coloca a dificuldade de finalização dos processos nestes eventos.
Fala do Plano de Ações Prioritárias e dos 5.000 processos em análise e que o
objetivo é finaliza-los. Informa que a previsão para inauguração das agências em
reforma e construção seria final de setembro. O delegado Adjunto da RFB David
de Oliveira , explica a unificação das unidades da RFB de Apucarana, Arapongas
e Londrina e que Rolandia está jurisdicionada a arapongas e as demais a

Londrina e que as 2 unidades Cornélio Procópio e Jacarezinho até o final do ano
devem unificar; explica que as CND’s Parcelamento e regularização de Obras
estão sendo atendidos na sede RFB à rua Brasil, na central de atendimento ao
contribuinte. Altamir fala da reivindicação da FAEP, da mudança da Estrutura
Organizacional da Previdência, ao que David coloca que seja feito um documento
em apoio a proposta da Faep.
4 – Comunicações breves e franqueamento da palavra;

5 – Encerramento.

VIII – OUTROS ASSUNT0S

 Definido Local da próxima reunião  a ser realizada no dia 25/10/2007 ,
transferida para 31/10/2007  às 15:30 hs no auditório da APS LONDRINA CENTRO,
rua Prof .João Candido, 635 ,
IX – DEFINIÇÃO DA PAUTA DA PRÓXIMA REUNIÃO

A Definir

VI – ENCERRAMENTO
 Nada mais havendo a tratar, o Presidente do plenário e deste Conselho,
Altamir da Silva Cardoso, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
25ª reunião ordinária do Conselho de Previdência Social de Londrina às
dezessete horas. Para constar, eu, Roméia Alves das Neves Farion, servidora,
secretária deste Conselho, lavrei a presente ata.

Londrina, 29 de agosto de 2007.

Altamir da Silva Cardoso
Presidente do Conselho